
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1399 DEL 27/10/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI PALO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DANNEGGIATO IN VIA VARIANTE 
TIBURTINA VALERIA - IMPEGNO - CIG: ZB333A2437

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che con deliberazione di G.C. n. 70 del 25.05.2020:

• si approvava la proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., denominata “Project Financing per l’adeguamento normativo, la
riqualificazione energetica e la seguente gestione degli impianti di pubblica illuminazione
dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art. 183, del Decreto Legislativo
19 Aprile 2016 n. 50”, presentata dal promotore privato “G.F.M. GESTIONI SRL”; 

• si dichiarava fattibile e di pubblico interesse per il Comune di Tagliacozzo la proposta di
investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• si individuava la “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 -
Lucrezia  di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  quale  “promotore  di  finanza  di
progetto” ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 



• si dava atto che il valore economico presunto della concessione, per la sua intera durata pari
a 20 anni, ammonta ad € 4.560.611,52 al netto dell’IVA al 22% con un canone annuo pari a
€ 228.030,58 al netto dell’IVA al 22%;
 

Dato atto che, con deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2020, il servizio in oggetto veniva inserito
negli strumenti di programmazione dell’Ente;
 
Vista  la determinazione della C.U.C. n. 3 del 21.09.2020, con cui è stata avviata la procedura di
gara per l'affidamento del servizio in oggetto, ponendo a base di gara la proposta di investimento in
project  financing,  ex art.  183,  comma 15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  denominata “Project
Financing per l’adeguamento normativo, la riqualificazione energetica e la seguente gestione degli
impianti di pubblica illuminazione dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art.
183,  del  Decreto  Legislativo  19  Aprile  2016 n.  50”,  presentata  dal  promotore  privato  “G.F.M.
GESTIONI  SRL”,  che  assumeva,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  50/2016,  il  titolo  di
“PROMOTORE”, con diritto di prelazione esercitatile alle condizioni e nei termini stabiliti dallo
stesso decreto; 
 
Dato atto che, con determinazione n. 1450 del 23.12.2020, si aggiudicava, ai sensi dell’art.  32,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la concessione tramite finanza di progetto ex art. 183, co. 15, del
D.Lgs. 50/2016, del servizio di gestione, manutenzione e fornitura di energia elettrica, nonché della
progettazione e della realizzazione degli interventi di efficientamento energetico e riqualificazione
degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  del  comune  di  Tagliacozzo  (AQ)  alla  ditta  “G.F.M.
GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e
C.F. 02647170410, per un importo annuo del canone di €  228.008,20 comprensivo di € 4.620,76
quali oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA di legge, alle condizioni tecnico-economiche stabilite
nell’offerta presentata, per la durata di anni 20, per complessivi € 4.560.164,00;
 
Dato atto, inoltre, che in data 08.01.2020, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 260 per
il servizio in oggetto;
 
Atteso che in data 09.08.2021, a seguito di sopralluogo eseguito dalla Polizia Locale, giusto prot. n.
9510  del  10.08.2021,  è  stato  segnalato  in  Via  Variante  Tiburtina  Valeria  un  palo  di  Pubblica
Illuminazione abbattuto da un automezzo non identificato;
 
Dato atto che:

• in  data 10.08.2021 è stato richiesto il  computo metrico alla  società  “G.F.M. GESTIONI
SRL”, con sede in Lucrezia di Cartoceto (PU) alla Via Papa Giovanni XXIII civico 4, Partita
IVA e  C.F.  02647170410,  in  merito  all’intervento  immediato  per  la  messa  in  sicurezza
dell'area e la sistemazione dell'impianto di Pubblica Illuminazione, attraverso la rimozione
del palo e fornitura e posa in opera di nuovo palo;

• in data 06.09.2021 è stato trasmesso dalla società “G.F.M. GESTIONI SRL” il  computo
metrico richiesto, giusto prot. n. 10877, per un importo pari ad € 1.341,46# oltre IVA come
per legge;

 



Atteso che l’intervento in oggetto, causato da circostanze impreviste ed imprevedibili, non rientra
negli interventi di manutenzione straordinaria a carico della ditta “G.F.M. GESTIONI SRL” ai sensi
del contratto d’appalto Rep. n. 260/2021, ma a carico del Comune;
 
Ricordato che in fase di gara la ditta “G.F.M. GESTIONI SRL” ha offerto, per le lavorazioni di
manutenzione  straordinaria  extra-contrattuali,  un  ribasso  pari  al  5%,  da  applicare  al  computo
metrico trasmesso dalla ditta;
 
Vista la deliberazione n. 62 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  04.08.2021,  giusto  prot.  n.
INAIL_28694739, con scadenza validità al 02.12.2021;
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
 
Visto  l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
 

DETERMINA
 
Di affidare alla società “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Lucrezia di Cartoceto (PU) alla Via
Papa  Giovanni  XXIII  civico  4,  Partita  IVA  e  C.F.  02647170410,  l'esecuzione  di  lavori  di
manutenzione straordinaria relativi alla rimozione di palo e fornitura e posa in opera di nuovo palo
in  Via  Variante  Tiburtina  Valeria,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  1.341,46#,  ovvero  €
1.274,39# applicando il ribasso di gara pari al 5%, oltre IVA come per legge pari ad € 280,37# per
un importo totale pari ad € 1.554,76#, arrotondati in € 1.550,00#;
 
Di impegnare la somma pari ad € 1.550,00#, ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs. 50/2016, in merito
all’intervento in oggetto, in favore della società “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Lucrezia di
Cartoceto (PU) alla Via Papa Giovanni XXIII civico 4, Partita IVA e C.F. 02647170410, sul Cap/S.
1819/0 dell’esercizio 2021, in cui la stessa è esigibile;
 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: ZB333A2437.





VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1671

del 26/10/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 27/10/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1671 del 26/10/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1819 1352 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.550,00

TAGLIACOZZO, lì 02/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1973

Il  03/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1399 del 02/11/2021 con

oggetto:

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  PALO  DI

PUBBLICA ILLUMINAZIONE  DANNEGGIATO  IN  VIA VARIANTE  TIBURTINA VALERIA -

IMPEGNO - CIG: ZB333A2437

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 03/11/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


